[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 февраля 2021 г.
                №84
 п. Верховье

О внесении изменений в муниципальную программу
«Профилактика экстремизма и терроризма на

территории Верховского района на 2021 – 2025 годы»

В целях повышения эффективности профилактических мероприятий в среде мигрантов из Центрально-Азиатского региона, реализуемых органами исполнительной государственной власти специальной компетенции, органами местного самоуправления Верховского района в рамках Стратегии противодействия экстремизму на 2020-2025 годы, утвержденной 29 мая 2020 года Указом Президента России № 344, «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», протоколом совместного заседания Антитеррористической комиссии и Оперативного штаба в Орловской области (п. 16), руководствуясь Уставом Верховского района Орловской области,
п о с т а н о в л я ю:
Внести следующие изменения в  муниципальную программу «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Верховского района на 2021 – 2025 годы».
           1. Раздел 9. «Програмные мероприятия» муниципальной программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Верховского района на 2021 – 2025 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Разместить данное постановление на официальном Интернет-сайте района (adminverhov.ru.).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                           В. А. Гладских
Приложение

к постановлению администрации

 Верховского района

от 25 февраля 2021 г. №84
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА

НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХОВСКОГО РАЙОНА
НА 2021 - 2025 ГОДЫ»

                                              п. г. т. Верховье 2020
1. РАЗДЕЛ
                                       «ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Верховского района на 2021-2025 годы (далее Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон Российской Федерации от 25.07.2002 г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 05.10.2009 г.

-  Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

	Заказчик Программы
	Администрация Верховского района

	Разработчик Программы
	Управление организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства, управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, отдел культуры и архивного дела

	Цели Программы
	- повышение уровня безопасности и защищенности населения и территории Верховского района от угроз терроризма и экстремизма;

- совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности;

- предупреждение и пресечение распространения террористической и экстремистской идеологии.

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Верховского района по вопросам противодействия экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- организация воспитательной работы среди молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия различных элементов экстремистской направленности на объектах районной инфраструктуры.

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы программы
	- недопущение проявлений экстремизма на территории Верховского района

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы – 2021– 2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств:

бюджета района - 10 тыс. рублей;

	Исполнители Программы
	Управление организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства, управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, отдел культуры и архивного дела

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;

отсутствие:

- общественных или религиозных объединений, ликвидированных по причине осуществления ими экстремистской деятельности;

- зарегистрированных экстремистских акций, повлекших групповые нарушения общественного порядка и иное осложнение оперативной обстановки.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Администрация района по итогам каждого года осуществляет контроль за реализацией Программы. Вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации

РАЗДЕЛ 2.
 «СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМИ МЕТОДАМИ»
Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Верховского района является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан.

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только регионов, но и страны в целом.

Наиболее рельефно это все проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят свое выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.

Наиболее уязвимой группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни.

В Верховском районе активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в районе. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере профилактики правонарушений.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

Правовую основу для реализации программы определили:

Федеральные законы от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002г. №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. №116 «О мерах противодействия терроризму».

Указ Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года.
РАЗДЕЛ 3. «ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ»

Основными целями Программы являются противодействие терроризму и экстремизму, защита граждан, проживающих на территории Верховского района от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.

Основными задачами программы являются:

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;

- информирование населения Верховского района по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;

- недопущение наличия различных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры района;

Срок реализации программы рассчитан на 5 лет.

Реализация всех программных мероприятий рассчитана на весь период реализации программы, выделение этапов не предусмотрено.

РАЗДЕЛ 4. «СИСТЕМА ПРОГРАММЫХ МЕРОПРИЯТИЙ»

Система программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верховского района на 2021-2025 годы» приведена в Приложении 1.

Объем финансирования программы на 2021-2025 годы составляет 10 тыс. рублей

Источником финансирования программы является бюджет Верховского района.

Всего за период – 10 тыс. рублей в том числе по годам реализации программы: 2021 год – 2,0 тыс.  руб., 2022 год – 2,0 тыс. рублей; 2023 год – 2,0 тыс. рублей, 2024 год – 2,0 тыс. рублей. 2025 год – 2,0 тыс. рублей.
Основные направления финансирования:

1. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

2. Приобретение информационного материала.

РАЗДЕЛ 5. «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫХ МЕРОПРИЯТИЙ»

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 10 тыс. рублей - из районного бюджета, в том числе:

В 2021 году – 2,0 тыс. рублей

В 2022 году – 2,0 тыс. рублей

В 2023 году – 2,0 тыс. рублей

В 2024 году -  2,0 тыс. рублей
В 2025 году – 2,0 тыс. рублей

РАЗДЕЛ 6. «МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ»

Реализация муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верховского района на 2021-2025 годы» осуществляется в рамках совместной деятельности администрации Верховского района, отдела культуры и архивного дела, управления образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по Верховскому району (по согласованию)

РАЗДЕЛ 7. «ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ»

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения Верховского района.

Реализация Программы позволит:

- создать условия для эффективной совместной работы администрации Верховского района, правоохранительных органов, учреждений социальной сферы и граждан района, направленной на профилактику экстремизма, терроризма и правонарушений;

- улучшить информационно-пропагандистское обеспечение деятельности по профилактике экстремизма, терроризма и правонарушений;

- стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.

Полное и своевременное выполнение мероприятий Программы будет способствовать созданию в общественных местах обстановки спокойствия и безопасности.

Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.

РАЗДЕЛ 8. «ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ»

Общее руководство и контроль за ходом реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Верховского района на 2021-2025 годы» осуществляет заказчик Программы – администрация Верховского района Орловской области.

Приложение к

Постановлению администрации
Верховского района от __________ 2021 № ____

РАЗДЕЛ 9. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Наименование

работ
	Содержание мероприятия
	Сроки начала,

окончания

работ
	Финансирование программы
	Ответственный

за исполнение

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	1.1.  Организация в учреждениях образования и культуры профилактической работы, направленной на недопущение распространения идеологии экстремизма и терроризма в среде мигрантов из Центрально-Азиатского региона.

1.2. Организация в учреждениях образования и культуры профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения молодежи в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	  Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения мигрантов в незаконную деятельность по распространению идеологии терроризма и вовлечения мигрантов в деятельность международных террористических организаций
Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения молодежи в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	1 раз в квартал

	Администрация района, Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

	2
	Проведение тематических бесед по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	Проведение тематических бесед в коллективах учащихся муниципальных образовательных учреждений школьных и дошкольных, расположенных на территории района, по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	1 раз в полугодие

	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, администрация  Верховского района (по согласованию),  ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

	3
	Организация и проведение тематических мероприятий по проблемам профилактики терроризма и экстремизма на базе районной библиотеки
	Организация тематических книжных выставок, направленных на пропаганду здорового образа жизни, на противодействие экстремизму  и терроризму в молодежной среде.
	1 раз в полугодие

	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

	4
	Организация и проведение тематической недели по профилактике экстремизма среди молодежи, посвященной Международному Дню толерантности (16 ноября)
	Участие молодежи  Верховского района в мероприятиях в целях формирования у молодых граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	1 раз в год
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

	5
	Размещение на сайте района и на страницах районной общественной газеты «Наше время» материалов по духовно-нравственному воспитанию личности, пропаганде нравственности и толерантности
	Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости
	1 раз в квартал

	Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

	6
	Приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для образовательных учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории  Верховского района по профилактике экстремизма и терроризма
	Приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для образовательных учреждений, предприятий и организаций, расположенных на территории  Верховского района по профилактике экстремизма и терроризма
	1 раз в год

	1,0

	1,0

	Администрация  района, управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта

	7
	Проведение мероприятий для детей и молодёжи с использованием видеоматериалов «Профилактика экстремизма».
	Приобретение видеоматериалов по профилактике экстремизма и терроризма
	1 раз в год
	1,0

	1,0

	1,0
	Администрация  района, управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта

	ИТОГО:
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

Таблица 1

Изменения в муниципальной программе «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Верховского района на 2021 – 2025 годы
РАЗДЕЛ 9. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Наименование

работ
	Содержание мероприятия
	Сроки начала,

окончания

работ
	Финансирование программы
	Ответственный

за исполнение

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	1.1.  Организация в учреждениях образования и культуры профилактической работы, направленной на недопущение распространения идеологии экстремизма и терроризма в среде мигрантов из Центрально-Азиатского региона.

1.2. Организация в учреждениях образования и культуры профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения молодежи в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций
	  Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения мигрантов в незаконную деятельность по распространению идеологии терроризма и вовлечения мигрантов в деятельность международных террористических организаций

Организация профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения молодежи в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.
	1 раз в квартал

	Администрация района, Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)

Управление образования, молодежной политики, физической культуры и спорта, ОМВД России по  Верховскому району (по согласованию)